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"DISA SETESADIIE NDRYSHIME XE NNECWLOREN PER ORGANIZIMINE

PROGRAMEVE rE SrunrVnr TE, DOKTORATAVE", E NDRYSEUAR"

Bazuar nii ligjin nr.8012015 "Pir arsimin e lafiA dhe kirkimin shkencot nd institucionet e arsimit tC lartd
n€ Republikin e Shqipirisd ", nenet 3, 37, 3 8 dhe 79; nE Statutin e IIMT-s€, nenet 5 ,25,26, pika 1, shkronja

"s" dhe 88; nE Rregulloren e UMT-s6, neni 78, si dhe n€ Rregulloren "Pir organizimin e programete ti
studimit ti doboratove", e ndryshuaS

VENDOSI:

I. N€ Rregulloren "Pir organizimin e programeve ft studirfiit ti doktoratave", e ndryshuar, b6hen kEto

shtesa dhe ndryshime:

1. NE nenin 2, Orgailet pergiegiese, pas pikds 3 shtohen pikat 3ll dhe 312 me k€te permbajtje:

3/1 Koordinatori i programit td studimit t€ doktoratds eshft drejtuesi i njasis€ bazd q€ ofron

programin. Nd lastet e plogrameve ft pirbashkita t€ dohoratwe, njesift bazc bashkipunuese nd

ofrimin e programit cahojni ni dakord\si njd koordinatol tC plogramit. Koordinatori i programit

ft studimit nuk mund td jeft Zv.Dekani p1r kirkimin shkencor, per shkok se dshft pdrgjegjds i
programeve td studimit td dofuoratds nd nivel njdsie lvyesore.

i/2 Nd rastet htr koordinatori i programit E studimit ose pdrgjegjdsi i programeve td studimit nd

nivel njdsie kryesore, mbush moshdn e pensionit, ai i humbet kdto funksione dhe njdsia hyesore
merr masa piir zivendesimin e tij.

2. NE nenin 4, Procedura pdr hapjen e programete ft studimit ft doldoratds, bEhen k€to shtesa;

i. Pas shkronj€s "k", strtohet shkronja "1" me kEtB p€rmbajtje:

l) Listdn e personelit akodemik td kategorise "Profesor" ft njdsise bazd apo grupimit ft njash,e

sipas fiishove, me numrin e udhAheqjeve/bashktudhdheqjeve ne momentin e pdraqitjes sA aplikimit,
deshm e e fiujve akademikb dhe kontratat e punds ose vdrtetimin e Refuorit tE UMT-sd;

ii. Ne piken 4 shtohet talia e dye me ketd p€rmbajtje:

tQlL
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Yendimet e Senatit Akodemik dhe Bordit ft Administrimit, qa miratojne hapjen/riorganizimin e
programit/eve ft studimit, duhet ti pirmbajnd edhe gjuhdn ni ft cilen zhvillohet programi (htr
zloillojne lendi deri ne 30 kredite), si dhe kodin e tij.

iii. Pas piktis 4 shtohen pikat 4/l dhe 412 me kete pi,rmbajrje:
4/l Ni rast se, p€r hapjen e program E studimit, furkohet financim nga buxheti i shtetit depozitohet
edhe miratimi paraprak i Agiencisd Kombdtare td Financimit td Arsimit te Lortd (AKFAL). Ni rast
financimi nga veft UMT-ja, nd vendimin e Bordit ti Administrimit duhet ft jerc e shprehur masa e

Jinancimit ft PloE giaft kohizgjatjes sA programit q€ do ft mbulohet nga ft ardhurat e institucionit
dhe nuk do t€ kirlrohet financim shtesd nga buxheti i shtetit.
4/2 Nd rast bashkipunimi me njA institucion tjetdr E huaj ti arsimit td lartd pdr hapjen/riorganizimin
e programeve ti p€rbashkita ti studimit ti dokloratds, sE bashlat me dokumentacionin e misipdrm,
kbrlahet depozitimi nd giuhin shqipe, i pirhhyer dhe njehsuar me origjinalin ti dokumenteve si me
poshft: i. aktin e akreditimit E progrdmit ft studimit; ii. maniveshjen specifike pir programin e
pirbashkit t€ studimit, ku t€ parashikohen modalitetet e ofrimit E tij, si: dutoldsia dhe pronisia e
syllabuseve td depozituara, giuha dhe metoda e misimit dhe provimeve, shkimbimi i personelit
akadenih lloji i diplomes, etj. Kjo manAveshje mund td jeV edhe nd formdn e rregullores sd
pdrbashkit mdsimore.

3. Nd nenin 6, i(e rkesat themelore dhe procedurat pdr regjistrimin e kandidatdve, b€hen kdto shtesa dhe
ndryshime:

N€ pikdn 1, shkonja "c" hiqet fialia e dy6.

ii. Nii pikdn l, pas shkronj€s "h" shtohet shkonja "i", me kete permbajtje:
i. Ti mosjetd duke ndjekur njd program tjeEr studimi.

iii. Nd piken 2, flalia e parl riformulohet me kete permbajtje:
2. Nj€sitd bazi nund ti propozojn| edhe fuitere preferenciole tp tilla si:

iv. Pas pik€s 2 shtohet pika 2.1 me kEte permbajde:
2/l Nd vlerdsimin e kandidatdve, merren ne konsideratd lcriteret e mirotuara, sipas raporleve ne
vijim:
a) Nota mesatare e ponderuar e studimeve ft ciklil td dyft 20 pikE
b) Projefu propozimi pdr kirkimin shkencor 3|piki
c) Eksperienca nd masimdhdnie lOpika
d) Veprimtaria botuese, pjesdmarrja nd projelde kirbimore 10 piki
e) Eksperienca profesionale 10 pike

fl Kualifikime shkzncore/profesionale (specializim, master ekzekutiv, trajnim mbi 6 muaj pa
ndirprerje) 10 pike
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g) Kritere td tjera preferenciale tij vendosura nga njdsia bazA/njisip baze t0 piki

v. Nd piken 3, ndryshohen shkonjat "f',,,j,,,,,n' dhe shtohet shkronja,,r,, me kete p€rmbajtje:
(, 2 (dy) rekomandime nga personel me titull aWemik nd /ushin e shindetit;
j) deHaraft e nj€ prej udheheqdne shkencord tii miratuar ni programin pirkatds td studimit se,

projehi i kirkimit shkencor rc propozuar ngd kandidafi eshft i pershtotshdm per aplikimin par
studime tc dohoratds nd kitd program. Nje udhdheqds shkencor mund E tdshoje mii shumd se
nj d de Hdraft udheheqj ej e.

n) platforma e disertocionit dhe plani i punis i ndard nd vite, hartuar dhe nanshhruar nga
kandidati;

r) vetddeuarim i aplikantit se, nuk €sht? duke ndjekur nji program tjeftr studimi.

vi. Nd pik6n 4, ndryshohet lalia e dytti, me kEt€ p€rmbajtje:
Dekanati publikon metodologiin| dhe procedurat e vleresim ft kandidatdve, nd faqen zyrtare ti gdo

njdsie kryesore, s€ bashku me afatet e shqyrtimit ti dosjeve pirpara dat\s sd mbylljes sA aplikimeve.

vii. Nd piken 4, ndryshohet shkronja "a" me kete p€rmbajtje:
a. Komisioni ad hoc, pas verifikimit t€ pirmbushjes si kritereve themelore, bAn pirzgiedhjen dhe

renditjen e kandidatdve, sipas fushave/ndnfushove ti programeve ft studirn ft doldoratis, mbdshtetur
nA propozimin e aplil@ntit dhe ni dokumentacionin nA dosjen pdrkat1se, referuar nji lisk ft qdrft dhe

transparente mbi pikezimin e lnitereve specifike ft aplikonEve. Lista e kandidatdve ft perzgjedhur e

td listuar ni rend zbritEs nga Komisioni ad hoc miratohet ni mbledhjen e njdsisd bazc dhe pdrcillet
pir publikim paraprak tek drejtuesi i njdsisA kryesore.

viii. Pas pik6s 5, shtohet pikat 5/l me kdtd p€rmbajtje:
5/l Pas perfundim E procesit ti ankimimit, Komisioni ad hoc vendos p|rfandimisht udhzheqdsit
shkencorA sipas renditjes sA kandidaftve dhe propozimew ft karkimit shkcncor. Niise e vleritson, ni!
kArc mbledhje Komisioni mund td rtoji edhe kandidatdt Jitues fi programit.

ix. Pika 6 ndryshohet me kete pErmbajtje:

6. Lista e lrandidatdve fitues, e udhdheqdne shkencord p€rkatds dhe projekteve kirkimore fituese
pdrcillet pdr miratim tek drejtuesi i njdsisA hyesore, shoqiiruar me nji relacion shpjegues per Wnen
e byer, sipas qdo fushe/nenfushe. Drejtuesi shqtrton dohtmentacionin dhe procedurat e byera dhe e

pZrcjell prahikin e plorc n€ Rehoratin e UMT-sd. Pas miratimit nga Reloori i UW-sd, drejtuesi i
nj€sis€ kryesore publikon listdn e kondidat{ve rttues.

x. Pas pik€s 6, shtohet pika 6/1 me kere permbajtje:
6/l Relaorati i UMT-se gezon E drejftn e monitorimit ft procesit ti aplikimit dhe shpalljes sd fituesve
ni lrito programe studimi.

Adresa: Rruga e Dibres Nr. 371, 1005 - Tirane, Web site: w$w.umed.edu.al. E-mail: ipfo@!E!d.qu.4[; Faqe 3 nga 5



4. N€ nenin 8, Kirkesat themelore rc punes per realizimin e programit td studimit td dohoroles, b6hen
shtesat me kete permbajtje:

i NE pikdn l, shkonja "b", pas fialise sC pare shrohet nje fali me kcte permbajtje:
2 (dy) artikuj shl<encord td jeni botuor si autor i pdrd n€ revisto shkencore brenda vendit (tc njohura
nga UMT) ose ndirkombdtare ft indeksuara.

Nd pikdn 3, ne fialind e dy6, pas tog{al€shit "njzsisd bazd" shtohet togfalEshi ,.njdsive baz7".ll.

5. N€ nenin 12, P€rgjegjesift e njdsis€ bazd bEhen kEto shtesa:

i. Nd pikdn 9, pas lalisd sE dy,t€ shtohet nj€ f ali me kEr6 pErmbajtje:
Ndryshimi i temis si disertacion eshft i mundur veftm I (njQ here dhe veftm gjotd vit ft pqre E
programit E studimit. Nd kiti rast, kohizgjatja e programit ft studimi4 rifillon nga data e vendimit
pdr miratimin e ndryshim E temes se disertacionit.

6. Pas nenit 12 shtohet neni 12/l me kete permbajtje:

Neni 12/1

Ndryshimi i udheheqdsit shkencor

l. Pas regiistrimit E kandidafi nA programin e studimil td doktoratis, nLse lind nevoja e ndryshimit
ft udhdheqisit shkencor, ky i fundit i drejtohet me kirkesd ft argumentuar njdsise bazd perl@ftse,
duke kirhmr doriheqien nga udhdheqja e kondidatit.

2. Njdsia bazd pas shqyrtimit ti kErkes€s p€r dorAheqjen e udhdheqdsit shl<encol, ne eventualitet ft
miratimit ti saj, nap€rmjet dekanit rc fakultetit e percjell pir miratim nd Senatin Alademik t€ UMT-
sd, shoqEruar me vendimin e miratimit nga njdsia bdze, propozimin pLr udhAheqisin e ri, ddshminA
e titullit akademik qd mban udhdheqdsi, kontraftn e punds dhe letrin e angdzhimit ft tij.

3. Si negull, ndryshimi i udheheqesit shkencor ishtd i mundur gidt| vitit ft Wre ft program ft
studimiL perveg rasteve madhore.

4. Nd rastin e ndryshimit td udhAheqdsil shkencor, si i tilli do td konsiderohet udheheqesi qd l@
mirdtuar tezdn e disertacionit.

5. Vendimi i Sehatit Akademik dhe dokumentacioni justifihtes pdr miratimin e ndryshimit ft
udhdheqdsit shkencor i ptrcillen p€r miratim Ministrisd pirgjegjdse pdr arsimin.

7. Nd nenin 15, Afati i perfundim G studimeve E dohorafts, b€hen k6to ndryshime dhe shtesa me k6t€
pErmbajtje:

Ne piken l, pas latis€ se pare shtohet kjo lali me kete permbajtje:
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Afati i studimeve n€ programin e dohoratds fillon nga dita e neserme e regjistrim ft kandidarit nd
progrdm

ii. Pika 2 riformulohet me k0tE pCrmbajtje:
2. Afati i petfundimit ti studimeve td doldordtes pezullohet ose shtyhet me kErkesd td veti landidatit,

kur ai nuk mund td vazhdoj€ rregullisht kitd program studimi p€r arsye objektive td pdrligjura
(simundje ft rAnda, fatkzqdsi, etj.), td cilat vler€sohen rast pas rasti. Nd gdo rast, arsyet pdr ft
cilat kerkohet shtyria/pezullimi duhet t€ jeni ti dokumenttmra. K€rkesa phr shty.je paraqitet kur
studenti i dofuoraftl konstaton se, nuk arrin td pdrmbyll| projektin e tij kirkimor brenda afatil ft
pdrcahuar.

iii. Nd pikiin 3, pas fialisd sd par€ shtohet kjo {ali me k€tO p€rmbajtje:
N€ E dyja rastet, lrerkesa pdr shtyrje/pezullim, duhet td jeft e miratuor nga udheheqdsi i dohoratds.

iv. Pika 4 riformulohet me k€t€ permbajtje:
4. Njdsia baz| pdrkaftse ngre nj| komision ad hoc, i @rbtrd nga 3 (tre) anetard personel akademik i

kategorisd " Profesor", pdr ti shqyrtuar ekzistencdn e hnhteve per shtyrjen/pezullimin e programit
ft studimi4 si edhe pasojat juridike opo Jinanciare. N€ vijim, pirmes drejtuesit ft nj\sise bazd,

lromisioni ad hoc pdrcjell pdr miratim tek drejtuesi i njdsisd lwyesore, propozimin sd bashku me
do kume ntac ionin j us tifi kue s.

Nd piken 5, pas shprehjes *pezullim" shtohA shprehja "shEr|e".

II. Ngarkohen pEr zbatimin e ketij Vendimi, njesite
Akademik dhe Komunikimit ne Rektoratin e Uni ttc

dhe Drejtoria e KErkimit, Promovimit
Mjek€sisd, Tiran€.

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjiiherE dhe publ

PROF.

enzyrtare te UMT-se.

1.-',
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8. Nd nenin 18, Formimi dhe funl<sionini i jurisi p1r nbrojtjen e dohorafts, nd pik6n 2, shkronja "a",
pas fialis€ sE par€ shtohet nje {ali me k€td pdrmbajde:
Dosja duhet E depozitohet jo md par€ se j (ujet) nga dita e neserme e regjistrimit t€ kandidatit ni
ProSram.

9. Nd nenin 27, pas pikes 2 shtohet shtohet pika 3 me k€t€ permbajtje:
3. Ky Vendim zbatohet pAr aq sa tshft e mundur, edhe pEr studenftt td cilet jdne dukz ndjekur njd

program studimi rc ciklit ti treE ft dohorafts nd UMT.

XH


